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Förord 

Att skriva om varför Somaliland inte erhållit något erkännande av det internationella samfundet 

har varit något jag funderat på att göra sedan jag åkte dit år 2018.  Eftersom jag har föräldrar 

som kommer därifrån har det flera gånger framhållits argument som betonar att staten bör få 

ett erkännande. Skälet till att förstå om detta stämmer har varit den drivande faktorn till att 

undersöka ämnet. Efter min resa fick jag tydligt se medborgarnas engagemang och strävan för 

ett självständigt Somaliland vilket ökade mitt intresse i att förstå dess hinder till internationellt 

erkännande ytterligare. Även om jag har personlig relation till området har jag uppsatsens 

fokuserat på att använda objektiva källor som beskriver saklig fakta, detta för att verkligen 

förstå varför staten inte är erkänd.  

I första hand vill jag framförallt tacka min mamma som har stöttat mig genom arbetets gång 

med sina motiverande ord, utan henne hade det inte varit möjligt för mig att skriva den här 

uppsatsen. Vidare vill jag tacka min handledare Sara som i flera veckor har hjälpt mig i 

uppsatsskrivandet och svarat på alla mina frågor. Det har varit en väldigt lärorik och rolig tid 

som jag alltid kommer att minnas.  
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Abstract  

What determines that states receive a de-jure recognition is not clear today. The three world-

dominant theories constitutive theory, declarative theory and secession-theory all claim 

different criteria' that a state must meet in order to have the right to be recognized. The purpose 

of the thesis is to understand if there is a theory that is decisive. The thesis analyses two states, 

one of which has received international recognition while the other one has not. The thesis 

concludes that all three theories have the necessary conditions that can lead to recognition. The 

conditions in the secession theory on having a referendum have proved to be one of the crucial 

requirements for recognition, at the same time it is fundamental for a new state to meet the 

declarative theory requirements to have the possibility of recognition at all. However, it is a 

theory that argues for the decisive criteria, and it is the constitutive theory that claims that 

recognition from other states, such as the central state, is the main factor in succeeding in 

obtaining de-jure recognition. Although the criteria's in the other theories are met, it is only 

after recognition by the central government that membership of the UN can be achieved. 

Sammanfattning 

Vad som avgör att utbrytarstater erhåller ett de-jure erkännade är idag inte tydligt. De tre världs 

dominerande teorierna konstitutiva teorin, deklarativa teorin och secession-teorin hävdar alla 

olika kriterier som en stat måste uppfylla för att ha rätt att erkännas. Syftet med uppsatsen är 

att förstå vad som krävs för en stat att kunna erhålla ett internationellt erkännande. För att kunna 

genomföra undersökningen har två stater analyserats där den ena fått ett internationellt 

erkännande och den andra inte. Uppsatsens slutsats är att alla tre teorier har nödvändiga villkor 

som kan leda till erkännande. Secession-teorins krav på att ha en folkomröstning visar på en 

enorm drivprocess till att erkännas, samtidigt så är det grundläggande för en nybliven stat att 

uppfylla den deklarativa teorin krav för att överhuvudtaget ha möjligheten till erkännande. 

Däremot kan man finna de avgörande villkoren i den konstitutiva teorin som menar att 

erkännande från andra stater, såsom central är den främsta faktorn till att lyckas erhålla ett de-

jure erkännande. Även om kriterierna i den resterande teorin är uppfyllda leder ett erkännande 

av centralstaten till ett medlemskap i FN som är varje utbrytarstats mål med att avskiljas. 

 
Nyckelord: De-jure erkännande, självständighetssträvan, deklarativa teorin, konstitutiva 
teorin, secession-teorin, Somaliland, Eritrea 
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1.Inledning 

De juridiska och politiska konsekvenserna av ett de-jure1 erkännande, såsom ny utrikespolitik 

samt en nyare maktbalans har utvecklat en strävan hos utbrytarstater till att bli erkända (Mehta, 

2016). Trots att det är fundamentalt är erkännande en av de mest invecklade frågorna i den 

internationella rätten; således har de senaste decenniernas ökning av separatism konflikter fått 

flera forskare intresserade i att förstå vad som kan förklara enskilda separatist-rörelsers 

framgångar och andras misslyckanden. Två av världens senaste folkomröstningar om 

självständighet i Irakiska Kurdistan och Katalonien− illustrerar behovet av att förstå dessa 

rörelser och vad de kan leda till (Nelson, 2021 s.1). Utöver dessa presumtiva stater finns det 

många fler enheter som strävar för ett erkännande. 

En som i synnerhet har fångat politikers intresse är den presumtiva staten Somaliland som 

sedan sin självständighetsförklaring från Somalia år 1991 inte fått något erkännande från 

omvärlden (Economist, 2021). Enligt folkrättsexperten Gregor Noll uppfyller Somaliland 

kraven i den folkrättsliga praxisen som menar att en stat har rätt att bestämma över sin politiska 

status vid två situationer. Den ena är om en tidigare kolonistat åberopar sig självständig vilket 

Somaliland gjort år 1960. Den andra är när en stat vill separera sig från en bestående stat vilket 

var syftet med självständighetsförklaring Somaliland gjorde år 1991 (Noll, 2010). Vidare har 

den presumtiva staten länge haft stabilitet och fred vilket ytterligare är ett argument till att den 

ska vara berättigad till att stadga sin politiska status. Somaliland har de senaste åren inte enbart 

utvecklats till regionens främst fungerande demokrati men även lyckats bli ett av Afrikas mest 

demokratiska länder (Adaktusson & Rostensson, 2019). Vad är det som krävs för att en 

presumtiv stat ska bli erkänd? 

I den internationella rätten finns det tre olika inriktningar som förklarar vilka de avgörande 

faktorerna är för att kunna erkännas och därefter ha möjlighet till att få ett medlemskap i FN. 

De första villkoren benämns i den deklarativa teorin som hänvisar till artikeln 1 i Montevideo-

konventionen som 16 stater undertecknat i staden Montevideo i Uruguay. Konventionen 

 
De-jure erkännande är en folkrättslig term för ett permanent erkännande av en stat (Ne.se 

2021). 
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fastställer definitionen av en stat enligt den internationella rätten och betonar fyra kriterier som 

ska vara uppfyllda för att kunna erkännas, dessa är en permanent befolkning i) definierat 

territorium ii) regering iii) kapacitet att komma in i relationer iv). När en stat uppfyller de fyra 

folkrättsliga kriterierna för stats skap bör den alltså bli erkänd av det internationella samfundet 

(Lawteacher, 2019). 

Den andra teorin kallas för konstitutiva teorin och den betonar vikten av att ett erkännande av 

omvärlden, såsom centralstaten, är primärt för att en enhet ska kunna bli betraktad som en stat. 

(Tansey, 2011 s.11). Lassa Oppenheim som är en av de främsta förespråkarna för den här teorin 

hävdar “A state is and becomes an international person through recognition only and 

exclusively¨ (Oppenheim, 1905 s.109). Secession-teorin är ytterliggare en teori som framför 

villkor som en presumtiv stat bör upfylla för att erkännas. Ett av teorins kriterier är att kunna 

påvisa att territoriet tillhör utbrytarstaten. Rätten att avskilja sig i det här avseendet handlar 

endast om att återkräva det som är ens eget. ¨The right to secede, under these circumstances, 

is just the right to reclaim what is one's own¨ (Buchanan, 1992 s.353). 

Det framkommer tydligt att forskare idag inte är överens om vad som avgör att en enhet får ett 

erkännande. Syftet med uppsatsen är att bidra med kunskap om vad som i det 21 århundrandet 

krävs för att en presumtiv stat ska få ett de-jure erkännande, vilket därefter ökar möjligheten 

till ett medlemskap i FN. Uppsatsens syfte uppfylls genom en jämförande fallstudie av två fall. 

Den ena fallet är Eritrea som år 1993 blev ett erkänt land efter att det två år tidigare separerats 

från Etiopien. Det andra fallet är den självstyrande staten Somaliland som är grannland till 

Eritrea och ligger i norra delen av Somalia. Sedan 1990-talet har den presumtiva staten 

bibehållet sin existens helt genom egna ansträngningar och är idag inte erkänt av något land i 

världen (Pegg och Kolstø 2015). Somaliland och Eritrea ligger geografiskt nära, de har båda 

haft rebellrörelser finansierade av diasporan som har lett krig för att bli självständiga Hoyle 

(2000) & Helling (2010), och de är även båda tidigare kolonialstater. Trots att länderna har 

likheter har bara det ena landet lyckats bli en erkänd stat.  Genom att jämföra båda länder är 

målet att skapa en förståelse för vad som krävs för att en presumtiv stat ska få ett internationellt 

erkännande.  

1.1 Syfte & Frågeställning 

Som diskuterat ovan är det som avgör en stats erkännande en komplex fråga där forskare och 

teoretiker inte kan uppnå koncensus. Den konstitutiva teori, den deklarativa teorin och 

secession-teorin argumenterar för olika kriterier en presumtiv ska uppnå för att erhålla ett de-
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jure erkännande. Eftersom den avgörande faktorn inte är explicit syftar uppsatsen i att förklara 

vad som faktiskt krävs för att kunna nå ett de-jure erkännande.  Uppsatsens huvudsakliga 

frågeställning är alltså: vad krävs för att en presumtiv stat ska erkännas? Sen har den dessutom 

två specifika under-frågeställningar som handlar om hur de tre valda teorierna kan förklara 

Eritreas erkännande och Somalilands icke erkännande.  

   Frågeställning: Vad krävs för att en presumtiv stat ska erkännas? 

·      1. A Hur förklaras Eritreas process till erkännande med hjälp av konstitutiva teorin, 

secessions teorin och deklarativa teorin? 

·      1.b . Hur förklaras Somaliland icke-erkännande genom perspektivet konstitutiva teorin, 

secessions teorin och deklarativa teorin? 

 

1.2 Begreppsförklaring 

Presumtiv stat: En presumtiv stat är en potentiell stat som har stats liknande egenskaper 

(Synonym.se 2021). 

De-jure erkännande: De- jure erkännande är en folkrättslig term för ett permanent erkännande 

av en stat (Ne.se 2021). 

Internationella samfundet: ¨En politisk sammanfattande benämning på FN och dess 

medlemsstater, liksom andra internationella institutioner med kompetens att fatta beslut med 

verkan för de internationella relationerna¨ (NE.se 2021). 

 

2. Teori 

Detta kapitel behandlar de tre teorier som används i uppsatsen: den konstitutiva teorin, den 

deklarativa teorin och secession-teorin.  Dessa är de tre dominerande teorierna inom den 

internationella rätten om vad som krävs för att en stat ska bli erkänd (Lawteacher, 2021 & 

Buchanan 1992). Kapitlet två beskriver först vad de innebär och i kapitel fyra finns det en 

beskrivning på hur de passar in i mina valda analysenheter. 

 2.1 Konstitutiva teorin 
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Den konstitutiva teorin menar att ett erkännande är mer än ett erkännande av staten, det är 

istället ett centralt element i sig i bildandet av en stat (Mehta 2016 s.5). 

Den konstitutiva teorin har sedan 1800-talet varit den statliga modellen för stats skapande och 

den hävdar att en enhet behöver få ett erkännande av stater för att kunna bli en del av det 

internationella samfundet, det är alltså efter ett erkännande som enheten kan få statsstatus. Trots 

att alla fyra kriterier i Montevideo-konventionen är uppfyllda är dess existens och skapande 

beroende av den strategi eller politik som andra stater tagit. Enligt teorin är frågan om 

erkännande subjektivt och en enhet kan vara en stat för dem länder som erkänner den och 

tvärtom för dem länder som inte gör det (Mehta 2016 s.5). Dessutom hävdar teorin att ett land 

utan internationellt erkännande kan få stora demokratiska konsekvenser, såsom svårigheter att 

skydda befolkningen vid externa ingripanden. Det är genom ett erkännande som en stat får 

rättigheter som främjar demokratin (Tansey 2011 s.11). 

Enligt Murphy (1999) kan en stat efter erkännande förhandla, begära militär hjälp och ingå i 

internationella avtal med andra länder i det internationella samfundet. Dessutom kan landet 

kräva att andra stater respekterar territoriet och inte utför suveräna handlingar utan tillstånd.  

Den konstitutiva teorin och den deklarativa teorin skiljer sig därmed i sin syn på erkännande. I 

den konstitutiva är ett erkännande en nödvändig handling som man gör innan den erkända 

enheten kan dra nytta av den internationella statusen. I den deklarativa är ett erkännande endast 

en politisk handling som erkänner en redan existerande stat.  

2.2 Deklarativa teorin 

Den deklarativa teorin utvecklades under 1900-talet och hade som syftet att åtgärda bristerna 

i den konstitutiva teorin (Lawteacher 2019). För att kunna erkännas som stat bör enheten 

uppfylla fyra kriterier som står i den första artikeln i Montevideokonventionen. Dessa är: 

Permanent befolkning: Kraven på en permanent befolkning finns i Montevideo- 

konventionen. Detta är det viktigaste kriteriet att uppfylla då en avsaknad av den fysiska 

grunden av ett territorium kommer försvåra existensen av staten (Crawford 2014). En 

problematik med att tillämpa det kriteriet är att förstå hur många som utgör en befolkning. Till 

exempel har Nauru med 6500 invånare erkänts som en stat, om Falklandsöarna (Malvinas) med 

sina 2000 har kapacitet att även den kunna erkännas är något som forskare inte kan svara på 

(Hoyle 2000). 
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Territorium: Det ska finnas en stabil politisk gemenskap som har kontroll över ett visst 

område. Dock finns det inga krav för fullständigt definierade gränser, det primära är att det ska 

finnas en effektiv etablering av ett politiskt samhälle. Albanien och Israel är exempel på länder 

som erkänts trots bristen av tydliga gränser (Crawford 2014). 

Regering: Det är viktigt att en stat har en stabil politisk gemenskap som stöder rättsordningen 

på ett korrekt sätt. En effektiv stat med en centraliserad administration samt lagstiftande organ 

påvisar på en stabil politisk gemenskap. Regeringen behöver dock inte vara effektiv för att en 

stat ska fungera. Stater som Burundi, Rwanda samt Polen har bildats innan regeringen var 

välorganiserad (Crawford 2014). 

Kapacitet att ingå i relationer med andra: Kapacitet att ingå förbindelser med andra stater 

är ett av Montevideo konventionens krav för att bli en stat. Staten bör vara oberoende av andra 

staters rättsordningar, dessutom ska den vara den enda verkställande inom ett område för att 

kunna få stats status (Crawford 2014). 

I jämförelse med den  konstitutiva teorin ett erkännande från centralstaten inte den avgörande 

faktorn för att kunna få ett de-jure erkännande. I detta avseende är staters erkännande ett 

uttalande och inte något statsbildande. Det är som konsekvens av den presumtiva statens 

uppfyllande av kriterierna ovan som ett erkännande erhålls och inte till följd av någon annan 

stats erkännande(Lawteacher, 2019). Det är primärt att alla element ska vara uppfyllda, därmed 

har det internationella samfundet inget skäl att erkänna en stat som saknar dessa. Om ett land 

som uppfyller alla kriterier nekas erkännande har befintliga stater enligt Tansey (2011, s.11) 

inte följt principerna i den internationella rätten. När villkoren i teorin är uppfyllda har alltså 

ett internationellt erkännande inte någon direkt påverkan på skapandet av staten.  

 2.3 Secession-teorin  

Secession-teorin anser att en stat har rätt att bli en erkänd om 1, en grupps fysiska säkerhet 

hotas eller om det uppstår andra allvarliga kränkningar av de mänskliga rättigheterna mot 

befolkningen, 2, en grupps territorium tog orättvist 3, staten genom folkomröstningen beslutat 

sig vara självständig (Buchanan 1991& 1992).  

 

Buchanan är en politisk ¨avskiljnings¨ teoretiker som i sin bok ¨The Morality of Political 

Divorce From Fort Sumter to Lithuania and Quebec 1991¨ har beskrivit att politisk association 

är som ett äktenskap. Det är således en konstgjord institution som är konstruerad att 

tillfredsställa behov hos dem som är beroende av den. I boken förklarar Buchanan (1991) 
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uppemot tio möjliga skäl för politisk skilsmässa och tillslut landar i två olika argument. Det 

ena kallar han för ¨The Primary Right Only Theories¨ (Primärrätt) och den handlar om att den 

grupp som beslutar sig som självständiga genom en folkomröstning bör vara berättigade till att 

avskilja sig från centralstaten. The Remedial Right Only Theories (huvudsakligrätt) är istället 

baserad på tanken att avskiljning är en territoriell rättighet som bör begränsas till särskilda fall. 

Enligt Buchanan (1991) har alla remedial right only theories gemensamt att det inte finns någon 

rätt att avskilja sig från en stat som behandlar sin befolkning rättvist. Buchanan (1991) var även 

en stark förespråkare för den här teorin och menar att den bör vara tillåten i två särskilda fall. 

·      Om en grupps fysiska säkerhet hotas eller om det uppstår andra allvarliga kränkningar av 

de mänskliga rättigheterna mot befolkningen. 

·      Om en grupps territorium tog orättvist. 

Buchanan förklarar vidare i sin artikel ¨ Self-Determination and the Right to Secede 1992 S. 

353–357¨ att avskiljningen här ska betraktas som en ¨remedial right¨ och inte en allmän. 

Buchanan anser att territoriell integritet gagnar medborgarna och upprätthåller stabil 

rättsordning, samtidigt skapar det en uppmuntran att samarbeta samt investera i politiska 

processer. När kriteriet som menar att en presumtiv stat kan avskilja sig från centralstaten om 

den behandlats orättvist blir giltigt är om centralstaten till exempel tvingar en grupp människor 

betala högre skatt än andra, eller att staten inför ekonomiska restriktioner för en grupp utan att 

ha någon korrekt motivering (Buchanan 1992). 

En presumtiv stat som påvisar att det uppfyller kriterierna 1, Genom folkomröstning beslutat 

sig vara självständigt (Primärrätt) 2, haft sitt område taget genom orättvisa (remedial right) 3, 

behandlats orättvist av centralstaten (remedial right) har alltså rätt till att bryta sig från 

centralstaten. Teorin beskriver ett annat perspektiv på när en stat bör erhålla ett de-jure 

erkännande och exempelländerna Somaliland och Eritrea ska klargöra om någon av villkoren 

har en bidragande faktor till detta.  

Tabell 1: Tydligare beskrivning av teorierna och dess kriterier på när en presumtivs stat 

bör erhålla ett de- jure erkännande. 

Deklarativa teorin Konstitutiva teorin Secession-teorin 
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Påvisa att den har: 

• En permanent befolkning 
• Ett territorium 
• En regering 
• Kapacitet att ingå i 

relationer med andra 

• Bör få ett de-jure 
erkännande som 
konsekvens av 
erkännande av stater 
såsom moderstaten 

Påvisa att: 

• Den behandlats orättvist 
av centralstaten. 

• Territorium togs orättvist  
• Staten genom 

folkomröstningen 
beslutat sig vara 
självständig  
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3.Tidigare forskning 

Detta kapitel behandlar den tidigare forskning som är relevant i förhållande till uppsatsens 

empiriska fokus på Somaliland och Eritrea. Den första artikeln gör en jämförelse mellan 

staterna och förklarar hur en enhet kan uppnå ett de-jure erkännande. Den andra artikeln ska 

användas som källa och här motiveras ett erkännande med stöd av den deklarativa teorin. 

Som det framgår i kapitel två så finns det en omfattande litteratur kring hur stater erkänns, 

däremot finns det ett begränsat urval av tidigare forskning som gör jämförelser mellan de valda 

analysenheterna. En vetenskaplig artikel om Somaliland och Eritrea som uppsatsen anknyter 

till är skriven av Hoyle (2000 s.86).  Hoyle  drar paralleller mellan länderna i syftet att förstå 

om enheten Somaliland är rättfärdig till att bli en självständig stat.  

Hoyle står fast vid att landet gjort en enorm utveckling de senaste åren, däremot hävdar hon att 

det finns skillnader i båda länders självständighetskamp. Det första skälet till Eritreas 

erkännande var att landet i samordning med diasporan drev en väl organiserad Pr-kampanj 

riktat till den externa publiken. Vidare hade Eritrea enligt Hoyle (2000) en ojämförlig militär 

som lyckades besegra Etiopien enormt. Något som ytterligare imponerade på det 

internationella samfundet var den monumentala planeringen av den frivilliga folkomröstningen 

som landet hade. Det allra viktigaste argumentet till att erkänna ett land är enligt Hoyle (2000) 

att central staten själv ska sanktionera avskiljandet vilket Etiopien gjorde 1991.  

Slutligen förklarar Hoyle att Somaliland haft en stark diaspora som bidragit ekonomiskt, dock 

har saknaden av en märkvärdig Pr-kampanj eller en ¨snygg¨ seger av Somalia blivit landets 

nederlag (Hoyle 2000). Vidare har Somaliland även inte genomfört en nationell folkomröstning 

som kan vara ett motiv till att inte erkänna landet. Enligt Hoyle (2000) krävs det alltså att ett 

land uppfyller fyra krav för att vara erkänd vilket är 1, En välorganiserad PR Kampanj 2, en 

stark militär 3, en snygg seger 4, en nationell folkomröstning 5. Att centralstaten godkänner 

avskiljandet.  

Det framkommer distinkt att Hoyle (2000) inte direkt relaterar till de tre internationella teorier 

som är i fokus i detta arbete. Förutom att lyfta fram folkomröstning och erkännandet av andra 

stater som benämns som viktiga faktorer i avskiljningsprocessen inom den konstitutiva teorin 

och secession-teorin framlägger Hoyle inga återstående kopplingar till de valda teorierna. 

Istället argumentera hon ideligen för värdet av att nå ut till den externa publiken.  
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Vidare skriver Hoch & Rudincova (2015) i sin artikel ¨Legitimization of statehood in de facto 

states: A case study of Somaliland¨ om hur Somaliland uppfyllt de primära kriterierna för 

statskap.2 Genom att lyfta fram villkoren i den deklarativa teorin argumenterar de för hur 

Somaliland bör vara berättigat till att avskilja sig från centralstaten Somalia. Hoch & 

Rudincova (2015) menar att den presumtiva staten har en permanent befolkning på 3.5 till 4 

miljoner människor, det finns ett definierat territorium som baseras på gränserna som 

grundades år 1887 av England, de har en regering som består av flera klanledare som motsvarar 

den somaliska sociala strukturen, dessutom har den presumtiva staten ingått i relationer med 

andra stater i världen där diasporan gjort det möjligt för export av animaliska produkter till 

länder såsom Jemen och Saudiarabien.   

Den här forskningen har hög relevans för min uppsats då den bidrar med fakta som är 

användbar i uppsatsens empiri. Vidare tillämpar skribenterna inte den konstitutiva teorin och 

secession- teorin i sin analys som argument till att staten bör erkännas. Därav bidrar uppsatsen 

med ett nytt perspektiv i forskningen som kan förklara en ny infallsvinkel om Somalilands 

erkännande kan motiveras av de andra två teorierna, secessions-teorin och den konstitutiva 

teorin.  

  

 
2 2 Denna artikel används även som underlag för den empiriska analysen, se s. 
 20-21. 
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4.  Forskningsdesign 

4.1 Metod & Operationalisering 

I detta kapitel ska jag förklara hur jag ska utföra min studie för att kunna besvara min 

frågeställning: Vad krävs för att en presumtiv stat ska erkännas. Först ska uppsatsens design 

beskrivas och sedan varför de två exempelländerna är intressanta att undersöka.  

Uppsatsen är en jämförande studie där två fall jämförs: Somaliland och Eritrea. Utifrån en 

mest-lika-design (George & Benner 2005: 50–51) jämförs de två staterna med varandra för att 

kunna svara på min frågeställning. De två fallen är strategiskt valda eftersom de trots sina 

likheter har olika utfall. Somaliland och Eritrea är geografiskt nära, de har båda haft 

rebellrörelser finansierade av diasporan som har lett krig för att bli självständiga Hoyle (2000) 

& Helling (2010), de är även båda tidigare kolonialstater. Trots det är det endast Eritrea som 

är internationellt erkänt. 

Studien är vidare teorikonsumerande eftersom den använder sig av tre redan existerande teorier 

som ska försöka svara på vad det är som krävs för att en presumtiv stat ska bli erkänd 

(Esaiasson, 2017, s 42). Samtidigt är den teoriprövande eftersom syftet är att ställa uppsatsens 

tre teorier; den deklarativa teorin, den konstitutiva teorin och secession-teorin mot varandra för 

att försöka förklara vilken teori som har det avgörande villkoret och därmed avgör att en stat 

erkänns (Esaiasson, 2017, s. 98). I tabell 1 kan man se en jämförelse mellan fallen där viktiga 

indikatorer i varje teori beskrivits.  

 Tabell 2. Beskrivning på hur kriterierna i varje teori ska mätas. 

  
  

Deklarativa teorin Konstitutiva teorin Secession-teorin 

Eritrea Bör uppfyllt de fyra kriterierna 
nedan innan de-jure 
erkännande 
-Permanent befolkning 
-Territorium 
-Regering 
-Kapacitet att ingå i relationer 
med andra stater. 
  

Innan de-jure erkännande 
bör kriteriet nedan 
uppfyllts: 
- Erkännande av andra 
länder såsom 
moderlandet. 

Bör uppfyllt något av 
kriterierna nedan innan de-
jure erkännande  
-behandlats orättvist 
-territorium togs orättvist 
-Genom folkomröstningen 
beslutat sig vara 
självständigt. 
  

Somaliland Bör uppfylla de fyra kriterierna 
nedan för att bli en stat och få 
ett de-jure erkännande:  

Bör få ett erkännande av 
centralstaten för att kunna 
få ett de-jure erkännande 

Bör uppfylla någon av 
kriterierna nedan för att få 
ett de jure- erkännande: 
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-Permanentbefolkning 
-Territorium 
-Regering 
-Kapacitet att ingå relationer 
med andra stater. 
  

-behandlats orättvist 
- territorium togs orättvist 
-Genom folkomröstningen 
beslutat sig vara 
självständigt. 
  
  

  

4.2 Val av fall 

Analysenheterna har flertal likheter, men den främsta är att de båda avskilde sig från sina 

centralstater Somalia och Etiopien år 1991. Eritreas självständighetssträvan har framställts som 

en kamp inom ramen för avkolonisering. Somaliland fick den 26 juni 1960 självständighet från 

Storbritannien och efter fem dagar som oberoende anslöt sig staten med den tidigare italienska 

Somalia. Den förklarande faktorn till varför en most similar system design tillämpats är till 

bakgrund av att staterna båda innehaft flera liknande oberoende variabler som förklarat deras 

förutsättningar till att lyckas bli internationellt erkända. Båda har genom militära medel vunnit 

sitt oberoende från centralstation, de har hävdat orättvis behandling av centralstaten som 

argument för avskiljning, dessutom har även nationalismen i diasporan haft en betydande roll 

i grunden för ländernas idé (Gilkes 2003 s163& 183). Där de skiljer sig är i den beroende 

variabeln där endast en stat fått ett erkännande, den valda designen ska försöka förklara den 

bakomliggande orsaken till varför ett land lyckats få ett de-jure erkännande och varför ett annat 

misslyckats.  

 4.3 Material 

Det här delkapitlet syftar till att beskriva vilka metoder som har används för att finna relevant 

material till uppsatsen. Dessutom förklaras hur informationen granskats och i bilaga 1 och 2 

beskrivs den exakta användningen av källorna. 

Uppsatsens primärmaterial har bestått av dokument från FN som innefattat Eritreas process 

från en provins i Etiopien till en stat som erhållit ett de-jure erkännande. I samband med 

svårigheterna att finna liknande artiklar om Somaliland, främst om den presumtiva staten 

uppfyller de deklarativa teorins fyra kriterier, har sekundärmaterial använts. Med sekundärdata 

avses information såsom tidigare vetenskapliga artiklar, mediaartiklar, rapporter och liknande 

som redan är författade av andra forskare. Enligt Skärvad (2014) är det oftast bra att använda 

sig av sådana källor om det finns tillgängliga, samtidigt är det i vissa fall nödvändigt och kan 

vara den enda datainsamlingsmetoden (Skärvad 2014 s.157). 
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Den artikel har använts i syfte att undersöka om Somaliland uppfyller kraven i den deklarativa 

teorin. Artikeln är hämtad från google scholar och är kallad¨ Legitimization of statehood in de 

facto states: A case study of Somaliland. Skribenterna är Tomás Hoch och Katerina Rudincová¨ 

och för att finna artikeln användes sökorden ¨Somaliland independence Montevideo-

Convention¨ och ¨Somaliland recognition¨. 

Att vara källkritisk är något som skärvad (2014 s. 162) betonar vid användning av 

sekundärkällor. Skärvad argumenterar för att man ska granska skribenten, om den angett någon 

kontaktinformation, av vilket syfte den skriver texten, var den publicerats samt vilka källor den 

använt för att kunna garantera att den inte är vinklad. Hoch & Rudincová (2015) är 

universitetsstudenter, arbetet har publicerat på University of Ostrava hemsida, båda har angivit 

sina kontaktuppgifter. Syftet med artikeln var att undersöka de legitimeringsstrategier till 

erkännande som tillämpats av representanter i Somaliland. Deras artikel är byggd på intervjuer 

av både nuvarande och tidigare ministrar i Somaliland. Intervjuer har även gjorts med 

Afrikanska unionens tjänsteman från freds-och säkerhetsrådet. 

Vidare har Hoch & Rudincová (2015) även referat till forskarna Mark Bradbury, Aden Yusuf 

Abokor och Haruun Ahmed Yusuf bok ¨Somaliland: Choosing politices over violence¨ som 

skrevs 2003. Dessa är personer som skrivit omfattande forskning om Somaliland och har 

gedigen kunskap om området.  

Resterande artiklar såsom ¨Secession outside the colonial context: the birth of Eritrea in 

Retrospect¨ 2018 och  ̈ Legality of secessions: The case of Eritrea¨ 1994 har till stor del använts 

för att kunna utveckla den information som står i FN dokumenten. Dessa artiklar är beroende 

av legitima källor och den första artikeln har bland annat hämtat information från forskaren 

Mussies Tesfagiorgis G bok ¨Eritrea¨ som skrevs år 2010¨. Syftet med boken var att undersöka 

Eritreas historia och en stor del av information är baserad på dokument och intervjuer 

genomförda bland det eritreanska folket (Adlibris ¨beskrivning av boken¨). Minasse Haile som 

författat den andra artikeln var en tidigare etiopisk diplomat samt utrikesminister mellan åren 

1971 och 1974 och i sin artikel hänvisar hon bland annat till dokument från OAU.  

   

5. Resultat 

Detta kapitel ska presentera uppsatsens resultat med utgångspunkt av de valda teorierna.  
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5.1 Erkännande enligt den konstitutiva teorin 

5.1.1 Eritrea 

Eritreas erkännande enligt denna teori är att ett erkännande av andra länder var ett viktigt 

element i skapandet av staten (Mehta, 2016 s.5). 

En viktig del i Eritreas avskiljning process uppkom efter central statens erkännande den fjärde 

maj 1993. I ett dokument till FN fastställde Etiopien att de accepterade och välkomnade det 

eritreanska folket enhälliga val om självständighet, vidare menade de att eritreanerna, som är 

benämningen på Eritreas folk, var fria och inte längre beroende av Etiopien. Dessutom beskrev 

de hur staten var intresserad att ingå i relationer och samarbeten i framtiden (Dokument 30 

s.214). Till följd av central statens erkännande och resultaten i folkomröstningen ansökte 

Eritrea om ett medlemskap i FN där ett av argumenten till varför de förtjänar ett beviljat 

medlemskap var andra länders erkännande av den presumtiva staten (Dokument 31 s.215). Den 

28 Maj 1993 accepterade FN Eritreas ansökan om medlemskap (Dokument 35 s. 217). 

Inom den konstitutiva teorin hävdas det att ett erkännande är ett centralt element för en nybliven 

stat. Även om de fyra grundläggande villkoren i den deklarativa teorin är uppfyllda är statens 

existens beroende av den strategi andra länder tar (Mehta 2016 s.5). I Eritreas fall så fick staten 

medlemskap i FN en vecka efter centralstatens erkännande vilket kan förklara att ett 

erkännande av andra stater påskyndar processen till detta. Däremot betonade det internationella 

samfundet i acceptans dokumentet att landets väl utförda folkomröstning om självständighet 

hade en omfattande påverkan i beslutet. 

Sammanfattningsvis kan det fastställas att moderstatens erkännande av staten påverkat Eritreas 

process till erkännande. Därav kan man konstatera att ett erkännande av andra stater är ett 

viktigt element i skapandet av staten eftersom detta leder till ett medlemskap i FN 

5.1.2 Somaliland  

Somalilands erkännande enligt denna teori är att ett erkännande av andra länder är ett viktigt 

element i skapandet av staten (Mehta, 2016 s.5). 

Den konstitutiva teorin menar på att en stats existens bygger på den strategi andra stater vidtagit 

gällande staten samt att den är en stat för de länder som erkänner den (Mehta 2016 s.5). Sedan 

separationen år 1991 har Somaliland trots sina försök inte fått ett internationellt erkännande av 

omvärlden, idag betraktas den som en provins i Somalia med avskiljnings motiv. Genom att 
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införa handelsförbud samt stoppa internationella investeringar in i den presumtiva staten 

hindrar centralstaten Somalia dess utveckling. Trots detta har Somaliland lyckats genomföra 

internationell och regional mobilisering i försök att öppna upp samarbetsmöjligheter med 

aktörer i Afrika. Den presumtiva staten har till exempel, med hjälp av diasporan, skapat 

ekonomiska förbindelser med grannländerna Kenya och Etiopien (Mehta, 2016 s.5 & Askar, 

2020). 

Det är tydligt att enhetens svårighet att få internationellt erkännande av omvärlden försvårat 

dess utveckling vilket är det som den konstitutiva teorin hävdar (Mehta, 2016 s.5). Diasporan 

har ökat möjligheterna för landet att skapa internationella relationer med andra stater i världen, 

enligt Mehta (2016) skulle detta annars varit komplext att uppnå. Därav kan det argumenteras 

att teorins villkor är grundläggande att uppfylla för att kunna fungera som en stat. 

Sammanfattningsvis kan det fastställas att det är grundläggande för en presumtiv stat att 

erkännas av andra, såsom centralstaten, för att kunna bli medlem i FN och därigenom få 

förmånerna att fungera fullt ut som en stat. I Somalilands fall kan man påvisa att bristen på 

erkännande av andra stater har varit till nackdel för dess utveckling eftersom centralstaten har 

kapacitet att begränsa statens möjligheter.  

 5.2 Erkännande enligt den deklarativa teorin 

5.2.1 Eritrea 

Eritreas erkännande enligt den här teorin är att landet bör ha uppfyllt de fyra nödvändiga kraven 

innan erkännande. Villkoren är en permanent befolkning i) definierat territorium ii) regering 

iii) kapacitet att komma in i relationer iv) (Lawteacher 2019). 

Den långa kampen mellan Eritrea och Etiopien kan knytas till den västerländska kolonialismen 

som började i 1800-talet. Före kolonialismen fanns det dock stammar som i flera århundraden 

befolkat territoriet som Eritrea är beläget i. Trots att de skilde sig i kultur, trossystem och 

regeringssystem hade de alla upplevt förtryck av både egyptier och araber. Efter flera decennier 

av misslyckanden med att skapa en centraliserad stat väcktes intresse hos Italien att erövra de 

inhemska samhällena som den sedan namngav ”Erythraeum Mare” (Osunkoya & Basiru 2018 

s. s.26 & Dokument 1 s.51). 

Vidare har Eritrea två framstående språk som hade sina ursprung i den semitiska släkten som 

dominerade i landet. Det ena språket Tigrinya talades främst av kristna, mer specifikt kopter 

och de flesta var bosatta i höglandet som är landområden som ligger på en avsevärd höjd över 
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havet. Den andra språket Tigré talades istället av muslimer och de kunde man finna runt om i 

Eritrea.  I den östra och västra delen av landet fanns det även människor som talade språk av 

den hamitiska typen. Därutöver fanns det stammar i alla delar av landet som både varierade i 

storlek och språk. Att Eritrea hade en mosaik av språkliga och religiösa grupper var något som 

skapade politiska skillnader enligt FN. Därför var de skeptiska till om de kunde styra landet 

(Dokument fyra s. 62–64). 

Den deklarativa teorins första krav för ett erkännande är att ha en permanent befolkning och i 

Eritreas fall uppfyllde staten kriteriet innan erkännande. Landet hade långt före kolonialismen 

befolkats av stammar som i flera decennier försökt skapa en modern statsbildning. Att staten 

inte har en homogen grupp har dock varit ett argument som framhållits av FN när diskussionen 

om landet bör vara erkänt uppkommit. För att kunna erkännas enligt den deklarativa teorin bör 

den presumtiva staten även påvisa att den har ett definierat territorium. Eritrea bildades som 

konsekvens av Italiens erövring på 1800-talet (Dokument 1 s.51). Tidigare var territoriet en 

integrerad del av Etiopien. År 1869–1882 köpte italienarna de första landområdena intill byn 

Assab, två år senare fick den italienska regeringen kontroll över landet.  

När Italien efter flera år av våld lyckades besegra guvernören Dogali av Ras Alula kunde de 

genom en stark expeditionsstyrka flytta sig inåt i landet. Etiopiens kejsare Menelik var en stor 

faktor till Italiens erövring av Eritrea då han inte attackerade styrkan och istället konstaterade 

att de skulle ges en ¨fri hand¨ i regionen Massawa-Asamara-keren. Menelik agerade av 

personliga skäl då han ville att italienarna skulle handskas med nordliga motståndare i Sudan. 

Genom att sedan underteckna Uccialli-fördraget med Italien 1889 bekräftade Menelek det 

italienska territoriet.  Således uppstod Eritrea som konsekvens av italiensk imperialism (Haile 

1994 s.482–483). Trots att Eritrea tidigare tillhörde Etiopien framkommer det att italienarna, 

trots sitt utnyttjande av eritreanerna, bildade det eritreanska territoriet. Därav uppfyllde Eritrea 

det andra kriteriet i den deklarativa teorin innan erkännande  (Osunkoya & Basiru 2018 s. s.26). 

Att kunna argumentera för att den presumtiva staten har en fungerande regering är det tredje 

kravet en stat måste uppfylla enligt den deklarativa teorin. I Eritreas fall kan de fastställas att 

staten sedan 50-talet haft en regering eftersom de med uppmaning av FN anslöt sig till Etiopien 

i en federation där Eritrea skulle få autonomi under sin egen konstitution och regering 

(Dokument 6 s.94). År 1962 avslutades dock federationen när den eritreanska församlingen 

röstade för sin upplösning (Haile s.487). Före FN: s resolution år 1950 hade det eritreanska 

folket även grundat partier som fokuserat på lösningar för Eritreas framtid (Dokument 9 s.117). 

Med bakgrund av detta uppfyllde staten det nödvändiga kriteriet före erkännandet.  
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Förmågan att ingå relationer med andra stater är ytterligare en central del för erkännande i den 

deklarativa teorin. Transport, ömsesidig infrastruktur samt handelsförbindelser är något många 

stater i världen samarbetar kring. Eritreas ekonomiska kapacitet och utvecklingsmöjlighet hade 

länge varit omdiskuterat i syfte att lösa problemet mellan centralstaten. Efter andra världskriget 

hade Eritrea en blomstrande ekonomi då jordbruksindustrin hade utvecklats enormt. 

(Dokument 4 s.88–90). 

De viktigaste jordbruksprodukterna i landet var kaffe, bomull och spannmål och de flesta av 

Eritreas industrier nyttjade lokala råvaror och var inte beroende av billig arbetskraft. Länder 

som Etiopien och Sudan köpte ofta de produkter som tillverkats i Eritrea. Knappar, fiskmjöl 

och vegetabiliska fibrer är exempel på produkter som gick till den europeiska marknaden men 

även till länder såsom Indien och Japan. Det är viktigt att nämna att det fanns en stark 

gemenskap av ekonomiska intressen mellan Etiopien och Eritrea, främst ett behov av att 

använda eritreanska hamnar och dess vinster för utrikeshandeln (Dokument 4 s.88–90). Eritrea 

uppfyllde teorins fjärde kriterium eftersom det innan erkännande hade ingått i 

handelsförbindelser med andra länder i världen där de båda importerade och exporterade varor 

för att utveckla ekonomin. Dock var det till nackdel för Eritrea när Etiopien genomförde större 

delen av sin internationella handel genom dessa hamnar.   

Sammanfattningsvis hade Eritrea uppfyllt de fyra kraven i den deklarativa teorin innan 

erkännande då staten både hade en permanent befolkning, ett definierat territorium som 

konsekvens av kolonialismen, en regering samt kapacitet att ingå relationer med andra stater i 

både Europa och Asien. 

 5.2.2 Somaliland 

Somalilands erkännande enligt den här teorin är att landet bör ha uppfyllt de fyra nödvändiga 

kraven innan erkännande. Villkoren är en permanent befolkning i) definierat territorium ii) 

regering iii) kapacitet att komma in i relationer iv) (Lawteacher, 2019). 

Den deklarativa teorins första villkor för erkännande menar att en presumtiv stat som har en 

permanent befolkning har rätt till att erkännas som stat. I Somaliland är befolkningen beräknad 

från 3.5 miljoner till 4 miljoner personer.  I jämförelse med Somalia har den presumtiva staten 

en annan kultur, etnicitet och historia vilket är ett av de  argument som de brukar yttra i att 

rättfärdiga sitt självbestämmande. Befolkningen är mestadels bildad av en isaaq-klan där det 

finns minoriteter som inkluderar klaner från Daarood-klanfamiljer (Hoch & Rudincová, 2015 
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s.4). Genom den ovanstående informationen kan man klargöra att Somaliland uppfyller teorins 

första krav då de har en permanent befolkning i territoriet. 

Teorins andra krav är att ha ett definierat territorium och det är synligt att Somaliland även här 

uppfyller kravet. Precis som Eritrea är Somalilands territorium baserat på gränserna av det 

tidigare brittiska Somaliland som grundades 1887, dessutom var gränserna bestämda till följd 

av ett grundval bland kolonialmakterna i regionen samt Etiopien (Hoch & Rudincová,2015 

s.5). Somaliland konstitution hänvisar även till den tidigare koloni där det beskrivs att den 

presumtiva staten ligger mellan latitude 8´ till 11´ 30´ norr om ekvatorn och latitude 42´45 till 

49´öst. Området består av bland annat land, territorialvatten och öar (Somalilands konstitution 

2001 s.11). 

Teorins tredje kravet för att kunna erkännas är att ha en fungerande regering och detta har varit 

en svårighet för Somaliland eftersom den presumtiva staten inte har fått något stöd att 

konstruera efter den långa konflikten med Somalia. Trots detta hade Somaliland ändå lyckats 

skapa ett unikt regeringssystem som motsvarade den sociala struktur som fanns i den 

presumtiva staten. Efter avskiljningen år 1991 till 2003 var regeringssättet baserat på klanledare 

som representerade folket, idag har detta ersatts med västerländskt system med institutioner 

och partier (Hoch & Rudincová, 2015 s.7).  

Kapacitet att ingå avtal med andra länder är det kravet i den deklarativa teorin som många 

länder utan erkännande kämpar med. Somaliland har som konsekvens av diasporan utvecklat 

ekonomiska relationer med stater såsom Jemen och Saudiarabien. Till dem har de till exempel 

exporterat allt från boskap till animaliska produkter. I Somaliland finns även en internationell 

flygplats, en telekommunikations sektor, vidare har de ett pass som erkänns i staterna 

Frankrike, Belgien och Storbritannien. Dessutom har de förbindelsekontor i USA, Sverige och 

Norge. Politiker i Somaliland arbetar även ständigt med att upprätthålla diplomatiska relationer 

med länder såsom Sydafrika för att kunna få ett erkännande. Trots att de inte är en erkänd stat 

har de ändå lyckats skapa relationer med andra länder vilket gör att de uppfyller den deklarativa 

teorins sista krav (Hoch, Rudincová, 2015 s.7). 

Med bakgrund av detta har Somaliland uppfyllt de fyra kraven i den deklarativa teorin då staten 

har en permanent befolkning, ett definierat territorium som konsekvens av kolonialismen, ett 

regeringssystem samt kapacitet att ingå relationer med andra stater såsom Sydafrika. 

5.3 Erkännande enligt secession-teorin 
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5.3.1 Eritrea 

Eritreas erkännande enligt den här teorin är att landet bör uppfyllt någon av kriterierna nedan 

före erkännandet: 1, den har behandlats orättvist av central staten 2, haft sitt område taget 

genom orättvisa 3, genom folkomröstningen beslutat sig vara självständig (Buchanan 1991 & 

1992). 

Eritrea hade i många år argumenterat för sitt självbestämmande genom att hänvisa till tidigare 

orättvis behandling. I ett dokument sänt till kommissionen i mänskliga rättigheter fastställde 

den eritreanska regeringen att Etiopien under federationen demonterade alla demokratiska 

institut genom att förbjuda pressfrihet, fackföreningar, handelsfriheten samt gjorde att det 

etiopiska språket amharisk till det officiella. Vidare förklarade Eritrea att FN förblev tysta trots 

att Eritrea överklagat att Etiopien brutit mot resolutionerna. Punkt tre i dokumentet beskrev hur 

Etiopien bedrev en tvångspolitik där de brutit mot de mänskliga rättigheterna genom 

frihetsberövande, tortyr, godtyckliga arresteringar, avrättande samt förstörelse av byar, skolor, 

kyrkor och moskéer. För att finna fred tvingades 900 000 personer fly till andra länder. Eritrea 

har påvisat att det uppfyllt secession-teorins första kriterium som handlar om att ett land har 

rätt att få ett erkännande om de behandlas orättvist (Dokument 12 s.153). 

Det andra villkoret som ett land ska uppfylla för att kunna bli erkänd är att bevisa att territoriet 

tagits genom orättvisa. Eritrea tillhörde innan den italienska koloniseringen 1862 det Etiopiska 

imperiet. Som konsekvens av kolonialismen 1869–1941 bildades dock en ny stat med egen 

flagga, egna lagar samt eget språk. (Dokument 3 s.52). Som nämnt tidigare beslutade FN år 

1950 att Eritrea skulle ingå i en federation med Etiopien där Eritrea skulle få behålla sin 

självständighet (Dokument 6 s.94). Efter att Eritrea år 1961 demonstrerade om att de behandlats 

orättvist avskaffade den dåvarande etiopiska presidenten Selassie autonomin i den eritreanska 

regionen och staten blev istället en provins i Etiopien. Det råder en osäkerhet om Eritrea kunde 

argumentera om att staten stulits av Etiopien, detta i samband med att territoriet innan 

kolonialismen tillhörde Etiopien. Samtidigt kunde de fastställas att en ny stat bildades som 

konsekvens av kolonialismen. Dessutom kunde kravet vara gällande när den etiopiska 

presidenten Selassie avskaffade federation och omvandlade staten till en provins beroende av 

Etiopien, därigenom, med utgång av detta perspektiv uppfyllde Eritrea secession-teorins tredje 

krav (F. Joireman 2000 s.4). 

Eritrea uppfyller även teorins sista kriterium som menar att ett land som genom folkomröstning 

beslutat sig vara självständigt bör få ett erkännande. Den 13 december år 1991 sände 
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presidenten i Etiopien ett dokument till säkerhets generalen i FN angående resultaten i fred och 

demokratikonferensen som hölls i Etiopien i juli år 1991. Som konsekvens av konferensen 

bildades en överenskommelse där Etiopien betonade det eritreanska folkets rätt till 

självbestämmande i statliga frågor. Vidare bekräftade den etiopiska regeringen att eritreanerna 

genom en folkomröstning skulle ha rätt att bestämma över sin egen framtid. Den etiopiska 

regeringen beslutade även att folkomröstningen skulle vara gratis, rättvis och att resultatet 

skulle respekteras av den besegrade staten (Dokument 13 s.154). 

Den 15 januari år 1992 kom svaret på dokumentet och generalsekreteraren från FN förklarade 

att de diskuterat hur de lämpligast skulle hjälpa till med folkomröstningens nödvändiga 

åtgärder (Dokument 14 s.155). Den 19 februari år 1992 skickade FN ytterligare ett dokument 

där de beskrev de förutsättningar landet skulle påvisa för att kunna utföra folkomröstningen. 

En internationell dimension till folkomröstningen, ett klart mandat av det behöriga organet 

samt finansiering mellan de berörda, i synnerhet de land där folkomröstningen skulle hållas var 

några av det FN:s viktigaste punkter i dokumentet (Dokument 15 s.155). Den 26 april 1993 

förklarade OAU:s observatörsgrupp att omröstningen i Eritrea varit rättvis, gratis och 

genomförts på ett fredligt sätt fri från oegentligheter (Dokument 27 s. 212). Dagen efter kom 

även ett verifierade från FN där de bekräftade att 99,8% av befolkningen röstade för ett 

självständigt Eritrea (Dokument 29 s.213). Till följd av resultaten i folkomröstningen erkände 

Etiopien därmed Eritrea som självständig stat den fjärde Maj 1993 (Dokument 30 s.214). 

Därefter ansökte staten om medlemskap hos FN och den 28 maj 1993 blev medlemskap beviljat 

(Dokument 31 & 35 s. 215–217). 

Sammanfattningsvis är det komplext att förstå om Eritrea uppfyller alla kriterier i secession- 

teorin. Det eritreanska folket hade 1, behandlades orättvist av moders staten 2, haft en 

folkomröstning där 99,8% rösta ja om att separeras från Etiopien, det råder däremot lite 

svårigheter i att förstå om territoriet stals innan erkännande. Å ena sidan tillhörde staten 

Etiopien innan kolonialismen, samtidigt så bildades en stat som konsekvens av den italienska 

erövring av landet. Vidare präglades FN:s beslut om att Eritrea skulle bli en federation av 

Etiopien som en period av orättvisa då Etiopien kränkte den federala konstitutionen vilket fick 

eritreanerna att agera. Konsekvensen blev att Etiopien beslutade att slopa federationen och göra 

Eritrea till en provins av Etiopien.  I detta avseende kan argumentet om att territoriet stulits 

tillämpats, därav uppfyllde Eritrea alla tre krav i teorin före erkännandet.  
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 5.3.2 Somaliland 

Somaliland erkännande enligt den här teorin är att landet bör uppfylla någon av kriterierna 

nedan för att kunna erkännas: 1, den har behandlats orättvist av centralstaten 2, haft sitt område 

taget genom orättvisa 3, genom folkomröstningen beslutat sig vara självständig innan 

erkännande (Buchanan 1991 & 1992).  

År 1969, nio efter att Somaliland anslöt sig med centralstaten Somalia fick staten en ny 

president vid namn Siad Barre. Barres tid som president präglades av grova brott mot 

mänskliga rättigheter, i synnerhet mot folk som härstammade från det som senare började 

kallas för Somaliland. Barre blev ansvarig för avrättningar av tusentals personer, idag menar 

forskare att det finns flera hundra massgravar runt om i Somaliland som konsekvens av detta. 

Vidare utsatte Barre många människor för rutinmässig tortyr, hans bomber förstörde även 90% 

av Hargeysa som är en stad belägen i Somaliland. Därmed uppfyller Somaliland teorins första 

villkor som menar att en stat som behandlats orättvist har rätt att avskilja sig och vara 

självständig (Amnesty International 1995 s.5). 

Precis som Eritrea är Somaliland bildat som konsekvens av kolonialismen. När Storbritannien 

lämnade territoriet erkände de, tillsammans med Nordirland den presumtiva staten den 26 juni 

1960. Fem dagar senare, 1 juli anslöt sig Somaliland med Somalia för att bilda den somaliska 

republiken. Som konsekvens av Barres diskriminering av Isaaq-klanen beslutade sig 

Somaliland efter en konferens i Burao år 1991 att bli en suverän stat oberoende av Somalia 

(Somaliland konstitution, s. 10 2001). Med utgång av informationen ovan så är det även här 

diffust om staten kan hänvisa till secession-teorins andra villkor som menar att en stat som fått 

sitt territorium stulet har rätt att avskilja sig från centralstaten. Innan kolonialismen fanns det 

bara ett Somalia, därefter kom européerna och konsekvensen var skapandet av staten 

Somaliland. Vidare bildades ett stor Somalia fram tills 1991 då Somaliland beslutade att 

avskilja sig på grund av diskriminering. Mot bakgrund av att Somaliland inte fanns innan 

kolonialismen kan man argumentera att Somalia inte stal staten, samtidigt bildades Somaliland 

och fick ett eget territorium efter kolonialismen. Dessutom valde de själva att ansluta sig med 

Somalia vilket komplicerar det ytterligare. Med utgångspunkt från det sista perspektiv kan det 

fastställas att Somalia inte stal territoriet, därmed uppfyller det inte detta kriterium.  

De sista villkoren som en stat ska uppfylla för att kunna bli erkänd är att befolkning genom 

folkomröstning beslutat sig vara självständiga. Den 31 maj 2001 hölls en folkomröstning i 
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Somaliland där 97.1 röstade ja om att landet ska bli självständigt (Somaliland government 

2001). Trots att omröstningen sågs som kontroversiell av omvärlden var den dåvarande 

presidenten Mohamed Ibrahim Egal fast besluten om att staten Somaliland skulle avskilja sig 

från Somalia (BBC 2001). Somaliland uppfyller alltså det sista kriteriet i secession-teorin som 

hävdar att en stat som genom folkomröstningen beslutat sig vara självständig bör erhålla ett 

de-jure erkännande (Buchanan 1991 & 1992). 

Sammanfattningsvis, kan det fastställas att Somaliland uppfyller både det första kravet om att 

kunna erkännas med argument om att staten behandlats orättvist av centralstaten. Dessutom 

uppfyller den presumtiva staten teorins andra villkor som menar att en stat som genom 

folkomröstning beslutat sig vara självständig bör kunna separeras och bli självständig. Det är 

dock även här tveksamt om den presumtiva staten kan tillämpa argumentet om att territoriet 

har bestulits, detta eftersom de anslöt sig med Somalia frivilligt.  
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6. Diskussion 

I detta kapitel ska empirin som analyserats i kapitel fem diskuteras.  

Om Somaliland ska erhålla ett internationellt erkännande har varit en ständig fråga som lyfts 

av flera politiker runt om i världen. I samband med att erhållande av ett internationellt 

erkännande frekvent har refererats till kriterierna i Monte-videokonventionen har forskare 

ifrågasatt om konventionen faktiskt fungerar i praktiken. Detta eftersom flera presumtiva stater 

som tillgodosett kraven fortfarande inte är självständiga. I Somalilands fall uppfyller den 

presumtiva staten alla fyra kriterier i den deklarativa teorin; staten har en permanent befolkning 

på 3–4 miljoner människor (Hoch, Rudincová 2015 s.4), ett definierat territorium som 

konsekvens av kolonialismen (Somaliland konstitution), en regering sedan 1991 samt kapacitet 

till att ingå avtal med andra stater (Hoch, Rudincová 2015 s.4–6). 

För att kunna bedöma om kraven i den deklarativa teorin är de som bör uppfyllas för att få ett 

erkännande så har grannlandet Eritrea som sedan 1994 är en erkänd stat analyserats. Av 

analysen kan det konstateras att Eritrea uppfyllde den deklarativa teorins fyra villkor innan 

erkännande.  Det eritreanska området har i flera decennier befolkats av stammar som i många 

år försökt bilda en fungerande stat (Osunkoya & Basiru 2018 s. s.26). Som konsekvens av den 

italienska kolonialismen hade Eritrea ett definierat territorium redan på 1800-talet. Efter att 

Italien lämnade år 1941 var gränserna fortfarande tydliga och tillhörde Eritrea (Haile 1994 

s.482–483). Vidare kan det påvisats att Eritrea efter Italiens avgång hade en regering och flera 

partier, staten lyckades dessutom före erkännandet ingå avtal med andra länder och exportera 

produkter såsom kaffe och bomull till Europa och Asien. 

Trots att kraven i den deklarativa teorin länge varit uppfyllda fick inte staten något erkännande 

förens 1994 efter 30 år av strävande. Därav kan det fastläggas att villkoren i den deklarativa 

teorin inte är det som primärt avgör att en stat bli erkänd, Somaliland kan således utgå från att 

de är tvetydligt att de med stöd av Montevideo-konventionen kommer uppnå ett de-jure 

erkännande. Villkoren i teorin kan vara grunden till vad som måste existera för att en stat ska 

kunna ha möjlighet att erkännas och bli medlem i FN, däremot avgör de inte om staten blir 

erkänd eller inte. 

Secessions-teorin menar istället att en stat som uppfyller de tre kriterierna 1, utbrytarstaten 

behandlats orättvist av centralstaten 2, haft sitt område taget genom orättvisa 3, genom 

folkomröstningen beslutat sig vara självständig bör vara erkänd (Buchanan1991&1992). Både 

Somaliland och Eritrea har genomgått långvarig diskriminering av centralstaterna Somalia och 
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Etiopien. I Eritreas fall var det under federationen med Etiopien som den dåvarande presumtiva 

staten förtrycktes avsevärt vilket pådrev den eritreanska avskiljningsprocessen enormt. 

Somaliland hade mellan åren 1969–1991 diskriminerats av Somalia då den dåvarande president 

Siad Barre utförde grova brott mot den mänskliga rättigheten. Barres tid som president har 

präglats av både tortyr och avrättning på civila på grund av deras klantillhörighet (Amnesty 

international). 

Man kan tydligt påvisa att båda stater uppfyller teorins första villkor för att kunna erkännas, 

trots det kan man konstatera att detta inte var den avgörande faktorn i statens erhållande av ett 

de-jure erkännande. Som konsekvens av de dokument som sändes till FN där argument om att 

Etiopien brutit mot den federala konstitutionen framfördes så fastställde centralstaten att de 

gemensamt skulle besluta om en lösning på situationen. Utgången blev att införa en 

folkomröstning som både skulle respekteras och accepteras av det etiopiska folket (Dokument 

13 s.154). Med bakgrund av detta kan man dra slutsatsen att argument om orättvis behandling 

ökar en stats möjlighet till självbestämmande.  

Trots detta är det synligt att överenskommelsen inte var den direkt avgörande faktorn till 

erkännandet, detta eftersom ett krav på en folkomröstning begärdes före av den etiopiska 

regeringen. Även om Somaliland uppfyller secession-teorins första krav framgår det inte om 

de har skrivit ett liknande dokument till FN. 

Förespråkare för secession-teorin hävdar även att en stat som fått sitt territorium stulet bör få 

tillbaka det genom att erkännas som självständig. För Eritrea är detta kriterium närmast 

gällande när Etiopien avskaffade den eritreanska federationen och gjorde staten till en provins 

i Etiopien. FN:s syfte med federationen var att båda stater skulle ha jämlik status, men efter att 

Etiopien började kränka eritreanernas rättigheter genom att bland annat förbjuda deras flagga 

började en demonstration som slutade med att den dåvarande presidenten Haile Selassie 

avskaffade federationen. Därav kan argument om att Etiopien indirekt stal territoriet (F. 

Joireman, 2000 s.4) vara berättigade. I Somalilands fall hade den presumtiva staten aldrig varit 

i en federation med Somalia, istället ingick Somaliland frivilligt i en union med centralstaten 

för att bilda The Republic Of Somalia. Därmed kan det hävdas att Eritrea med stöd av detta 

faktum fått sin process till erkännande påskyndad samt att det hindrat Somaliland. 

Det sista kravet menar att en presumtiv stat som haft en folkomröstning där majoriteten röstar 

ja bör få ett erkännande av omvärlden och här uppfyller båda stater villkoret. I jämförelse med 

Somalilands omröstning uppkom Eritreas till följd av ett möte mellan centralstaten (Dokument, 
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13 s.154). Konsekvensen av detta blev att FN hade en betydande roll och bidrog med hjälp 

såsom observatörer för att kunna garantera att resultatet var korrekt (Dokument, 28 s.213). 

Somaliland hade före omröstningen inte någon diskussion med Somalia där de kom överens 

om hur resultatet skulle hanteras, därför kan avsaknaden av ett de-jure erkännande i 

Somalilands fall förklaras med frånvaron av consensus med centralstaten. 

Även om FN hävdat att folkomröstningen i Eritrea genomfördes på ett rättvist sätt där resultatet 

blev 99,5 % om att separera sig kan det klargöras att detta inte var anledningen till att staten 

blev erkänd (Dokument 15, s.155). Detta i samband med att omvärldens de-jure erkännande 

inte kom som konsekvens av resultatet i folkomröstningen, men istället till följd av Etiopiens 

erkännande av Eritrea (Dokument 29 & 28, s. 213–214). Således är konklusionen att alla tre 

krav i secession-teorin inte är det som determinerar huruvida en stat blir erkänd eller inte, 

istället är villkoren i teorin något som driver på processen till erkännande. Det som avgör är ett 

erkännande från ett annat land, i synnerhet centralstaten, vilket är det som den konstitutiva 

teorin hävdar (Mehta, 2016 s.5). Detta visas i tabell 3. 

Tabell 3. Resultatet av diskussionen; x=ja, /=nej 

 

  Deklarativa teorin konstitutiva teorin Secession-teorin 

Eritrea Permanent befolkning x 
Territorium x 
Regering x 
Kapacitet att ingå avtal x 
  

Erkänd av andra stater så 
som moderstaten x 

Behandlats orättvist x 
Stulet territorium x 
Haft en folkomröstning x 
  

Somaliland Permanent befolkning x 
Territorium x 
Regering x 
Kapacitet att ingå avtal x 
  

Erkänd av andra stater så 
som moderstaten / 

Behandlats orättvist x 
Stulet territorium / 
Haft en folkomröstning x 
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7. Slutsats 

Det här kapitlet ska presentera uppsatsens slutsats samt alternativa steg Somaliland kan ta för 

att kunna erkännas.  

Av undersökningen framkommer det att det som avgör att en stat erkänns är påverkad av flera 

delmoment i processen. Det första som kan konstateras är att en stats existens är oberoende av 

andra staters erkännande. Detta i samband med att både Eritrea och Somaliland trots avsaknad 

av erkännande uppfyllt alla krav i den deklarativa teorin som menar att en stat som 1, har 

permanent befolkning 2, definierat territorium ii) regering iii) kapacitet att komma in i 

relationer iv) bör vara erkänd av omvärlden. Det är därför uppenbart att en stat, trots avsaknad 

av ett de-jure erkännande kan ha de egenskaper som krävs. Med utgångspunkt av Eritreas 

process till erkännande utifrån den deklarativa teorin kan det fastställas att villkoren i teorin 

inte avgjorde erkännandet, istället är kraven grundläggande att tillgodose för att ha möjligheten 

till att erkännas som stat och bli medlem i FN. Dessutom kan det påvisas att den deklarativa 

teorin inte kan motivera Somalilands icke erkännande eftersom den presumtiva staten uppfyller 

alla kriterier. 

Secession-teorin förklarar Eritrea process till ett de-jure erkännande i flera aspekter. Staten 

uppfyllde teorins första villkor i samband med att de i ett dokument till FN argumenterat om 

Etiopiens brott mot mänskliga rättigheter. Vidare markerade de att FN hade moraliskt och 

legalt ansvar för att agera på grund av att de var orsaken till att Eritrea ingick i en federation 

med Etiopien. Med hänvisning till detta argument kom båda parterna överens om att Eritrea 

genom en omröstning skulle besluta om sin framtid, vilket sedan hade en avgörande roll i 

processen till erkännande. Dessutom kunde Eritrea framföra argument om att Etiopien stulet 

territoriet när den etiopiska presidenten omvandlade federationen till en provins, därav 

uppfyllde staten, innan de-jure erkännande teorins andra villkor.  Det tredje villkoret i 

secessions-teorin betonar vikten av att ha en nationell folkomröstning där majoriteten är för att 

avskilja sig från centralstaten. Eritrea hade en noggrant planerad omröstning som var 

observerad av experter där resultatet granskades av både observatörer från FN samt OAO 

(Organization of African Unity), folkomröstningen var även godkänd av centralstaten Etiopien. 

Även om kriterierna i secession-teorin inte innefattar de främsta villkoren för att få ett 

erkännande kan det således hävdas att uppfyllnad av kraven påskyndar processen till detta. 

Vidare kan Somalilands process till icke erkännande fastläggas i secession-teorin.  Trots att 

Somaliland argumenterar för att de behandlats orättvist framkommer det inte att den 
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presumtiva staten har skrivit något dokument till FN där de, genom att hänvisa till detta, 

argumenterar för sin självständighet. Den presumtiva staten uppfyller inte secession- teorins 

andra krav då de frivilligt anslöt sig till Somalia.  Även om Somaliland uppfyller det tredje 

kravet då en nationell folkomröstning inträffat framgår det att varken FN eller OAO på något 

sätt har varit inblandade i omröstningen. Detta med utgångspunkt av Eritreas process anses 

vara ett viktigt element för erkännande. Dessutom var inte omröstningen godkänd eller 

accepterad av moderstaten Somalia vilket är den främsta anledning till att Somaliland idag 

misslyckats att få ett de- jure erkännande av det internationella samfundet. 

Det villkor som avgjort Eritreas erkännande och kan tydligt förklara Somalilands icke 

erkännande kan därmed finnas i den konstitutiva teorin som menar att erkännande av andra 

länder avgör huruvida en stat existerar och kan agera som en stat eller inte (Mehta 2016). Även 

om staten kan existera utan ett erkännande av omvärlden begränsas dess kapacitet att fungera 

fullt ut. Somaliland har idag svårigheter med att till exempel ingå avtal med andra stater på 

grund av Somalias ständiga hinder. Det avgörande villkoret som en utbrytarstat ska uppfylla 

för att kunna ha möjlighet till att erkännas och därefter öka sannolikheten till medlemskap i FN 

är att primärt få ett erkännande av centralstaten. Eritrea uppnådde detta som konsekvens av 

folkomröstningens resultat, därefter började fler länder i omvärlden erkänna staten och genom 

att hänvisa till detta argument i ett dokument till FN fick Eritrea dagar senare sin ansökan om 

medlemskap beviljad. Somaliland som hade sitt senaste möte med Somalia år 2020 har ännu 

inte lyckats med detta vilket kan anses vara den främsta anledningen till varför den presumtiva 

staten inte erkänts som självständig. 

För att tydlig svara på min fråga kan det, med utgångspunkt av den eritreanska 

avskiljningsprocessen konstateras att det som krävs för att en stat ska bli erkänd och därefter 

medlem i FN är: 

·  Uppfylla den deklarativa teorins fyra krav då detta är grunden för statskap 

·  Att i ett dokument till FN argumentera för att centralstaten brutit mot mänskliga rättigheterna 

·  Ha en god relation med centralstaten där man kommer överens om utbrytarstatens framtid 

·  Påvisa att territoriet blev bestulet 

·  Ha en folkomröstning som är noga granskad av FN eller någon annan mellanstatlig 
organisation, den ska även godkännas av centralstaten 

·  Få ett erkännande av moderstaten- detta är det avgörande kravet som leder till medlemskap 
i FN 
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Vidare kan det fasställas att Hoyle (2000) teori om att Eritreas Pr-kampanj, statens ¨snygga 

seger¨ eller dennes starka militär inte var de avgörande faktorerna till Eritreas erkännande. 

Istället var det medel som behövdes för att kunna erkännas. Hoyles (2000) argument om att 

Somalilands avsaknad av en nationell folkomröstningen är den presumtiva statens nederlag kan 

idag inte tillämpas, eftersom Somaliland år 2001 hade en folkomröstning där 97,1% rösta ja 

om att avskilja sig från moderstaten Somalia. Hoyles (2000) sista argument om varför Eritrea 

blev erkänt är dock konkret då hon menar att separationen blev möjlig i samband med att 

centralstaten själv sanktionerade avskiljandet. 

Kravet på att nå en överenskommelse med centralstaten kan anses vara en självklarhet för att 

kunna bli en suverän stat, däremot förtydligar uppsatsens slutsats att utbrytarstaten bör påvisa 

sin strävan till självständighet genom att till exempel genomföra en folkomröstning där 

majoritet röstar ja för avskiljning. Där Somaliland brister är att de tillsammans med 

centralstaten inte kan uppnå en konsensus om hur situationen ska hanteras vilket försvårat 

processen till erkännande. Staternas senaste möte avslutades med att Somalilands president 

Muse Bihi synliggjorde att Somalia inte genomfört löften i tidigare avtal och att han därav är 

tveksam till att staterna någonsin kommer kunna samarbeta med varandra (Busiweek 2020). 

Samtidigt förklarar Bihi i en intervju med VOA’s vikten av Somalias erkännande för att kunna 

bli en de-jure stat. Enligt Bihi har de internationella samfundet betonat ¨the only solution for 

Somaliland is for Somalia’s leadership and the international community to accept "the reality 

of two independent nations ¨ (Hassan, Nur 2020).  

Det framgår tydligt att Somalia i nuläget inte kommer erkänna Somaliland som självständig, 

därav får den presumtiva staten påvisa sin rättighet till ett de-jure erkännande genom att 

utveckla relationer med andra länder i världen. Somalia som idag anses vara en ¨failed state¨ 

har förlorat flera av sina goda relationer med Kenya och Etiopien till Somaliland, Kenya har 

även referat Somaliland som självständig stat (Arabnews 2019). Med bakgrund av detta bör 

den presumtiva staten fokusera på att fortsätta utveckla dessa relationer då det till slut kan leda 

till ett de-jure erkännande och därefter ett medlemskap i FN. 
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